**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]  
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.  
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

**Rupert <von Deutz>**

**[Köln], M. D. XXVII.**

**VD16 B 3835**

Cap. IIII. Et afflictus est Jonas afflictione magna [et] iratus e[st], [et] orauit ad d[ominu]m , (et) dixit: Obsecro d[omin]e, nu[n]quid non hoc est verbu[m], cu[m] adhuc essem in terra mea. ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71859)

# COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. II.

**Ro. ecclia cas** resurrectione, id est, peccatorū remissione. ¶ Huius sacramēti, & omnis ecclesiā religiosi  
put oīm ecclē lex & ordo, multimodis iā antedicta Romæ munitur ac roborat decretis, eo q̄ beati p̄tis  
liarum Ch̄ri. cipis Ap̄lōr. Petri sedes facta sit, eiusdē & cōsortis eius Pauli, sicut p̄ dicatione illustrata, ju  
& martyrio coronata, cū tis ecclesiis caput altius extulerit, latiusq̄ dominetur per omnes  
gentes sacra pontificis eius lingua, q̄ dominata fuerit C̄esarū siue Augustorū purpura. Be  
ne ergo & hoc mysterio congruit quod rex Niniue clamauit & dixit, in Niniue ex ore  
gis & principiū eius dicens: Homines & iumenta & boues & pecora nō gustent quicq̄ &  
Sicut em̄ tunc secundū edictū regis Niniue fieri oportuit, ita secundū fidem & traditionem  
beatorum Petri & Pauli, qui sunt uel esse debent os & lingua Romanæ sedis, ordinē eccl̄  
faisticum oportet obseruari. ¶ Sane homines & iumenta faccis operta, & clamantia ad de  
um, rationabiles & irrationabiles, siue prudētes ac simplices intelligere debemus ad praedi  
cationē euāgelij, p̄cēnitētiā agentes, iuxta quod alibi dicitur, homines & iumenta facies  
domine. Dicēdo autē, quis scit si cōuertitur & ignoscat deus, ambiguum ponitū  
incertū, ut dū homines dubiū sunt de salute, nō tamen desperant, im̄d fortius agant p̄cēnitē  
tiam, & magis deū prouocant ad misericordiā. L Et vidit deus opera eorum, quia con  
uersi sunt de via sua mala, & misertus est deus super maliciā quam locutus fuerit  
v̄r faceret eis, & non fecit. ¶ Non tunc primū uidit, quando sic operati sunt, nō inquam  
tunc primū uidit saccos eorū, quādo se illis uestierū, sed iamduū uiderat, priusq̄ mitteret  
illuc prophetā, quādo prophetas occidebat Israhel prædicētes instantē sibi capitulatē, &  
nō incertus p̄scierat, q̄ si longe ad gentes mitteret prophetas, tale quid nunc iudicet illi audi  
rent & p̄cēnitētiā ageret. V idit ergo, id est, uidere fecit per hoc experimētū, q̄ damnabilis  
esset Israhel, in cōparatione gentiū, ut nō solū prophetæ, sed & totus orbis terræ audire,  
iustū cōprobaret esse iudicium in eo, q̄ gentibus deus miseretur, Israheli non miseretur,  
eo q̄ cōuerterentur de via sua mala, Israhel aut̄ perseueraret absq̄ p̄cēnitētiā. Maliciā hic  
pro afflictione accipimus, id est, pro subuersione Niniue, quā fuerat locutus, quā per pro  
phetā fuerat cōminatus. Nec uero mutabilitatis est, quod quasi p̄cēnitēs deus sape dimittit  
qd fuerat cōminatus, im̄d maxime stabilitatis, & animi est in cōmutabilis, q̄ uidelicet illa in  
tentio, ut p̄cēnitētiā agant, solet cōminari peccatoribus. Proinde & hic cū dicit, adhuc  
Regula notas tu digna.  
**Marth. 26.** tur. Sed & in euāgeliō cū loquitur, oēs ei q̄ acceperint gladiū, gladio peribūt, prudēlecto  
**Psalm. 7** subaudiri debet, nisi cōuersus fuerit, nisi p̄cēnitētiā egerit, iuxta illud: Nisi cōuersus fuēt,  
gladiū suū uibravit, i. qualis p̄cēna uel lniā peccatum cōflecat, iā p̄scriptis, quā profecio tunc  
adimplebit, nisi cōuersi fueritis. L Et afflictus est Jonas afflictione magna & iratus,  
**CAP. III.** torauit ad dñm, & dixit: Obscuro dñe, nūquid non hoc est verbū, cū adhuc essem  
in terra mea? ¶ Opter hoc preoccupauit ut fugeret in Tharsis. Scio em̄ q̄ tu de  
us meus clemēs & misericors, patiens & multe miserationis, ignolces supermalicia  
¶ Et nūc dñe quoſo, tolle animā mēā, q̄ melior est mibi moris q̄ vita. L Afflictione &  
irā prophetæ, sed & uerba eius dicētis, & nunc dñe tolle quāso animam mēā à me, &c. ut  
Afflictio & rite ppendamus, afflictionē q̄q̄ Mōsi & irā eius, & uerba eius p̄r̄ oculis habere debemus,  
ira Moysi.  
**Deut. 9** q̄a uidelicet & ille afflictione magna afflictus est, & iratus fuit, & dolēter locutus est, qua  
do peccauit p̄p̄lus. Nā afflictionē suā ipse denarās. Cūq̄ uidissēm(ait) uos peccasse domi  
deo nō, & fecisse uobis uitulū cōflatile, procidi ante dñm sicut prius, quadraginta dñb.  
**Exo. 32.** noctibus panē nō comedēs, & aquā nō bibēs &c. Irā suā in eadē causa foris patefecit, dum  
stans in porta castrorum ait: Si q̄s est dñi, iungatur mihi, cōgregatisq; ad eū oībus filiis Leu  
ponat(inquit)uir gladiū sup fœnum suū. Ite, & redite de porta usq; ad portā p̄ mediuū cast  
ri, & occidat unusquisq; fratre & amicū & proximū suū. Fecerūt ita, ceciderūt in ille  
die quasi uiginti tria milia hominū. Porro uerba eius nimiū dolētis & afflictū ista sunt. Ode  
cro aut̄ dimitte eis hāc noxā, aut si nō facis, dele me de libro tuo quē scripsisti. Itaq; & huius  
afflictionē et irā & uerba dicētis: Tolle q̄lo animā mēā, eodē sensu p̄oderemus, q̄a vētē  
afflictus ē afflictioē magna, qd Israhel iudicio diuino cadebat, et in cōparatiō eius iudica  
bat Niniue Asyrioz ciuitas, credēto & p̄cēnitētiā agēdo, nec refragari poterat, quinve  
est̄ sentētia, et iusta incūberet suā gēti captiuitas. Affixit se Moses pro populo ut exau  
ditur.

**Maliciā p̄ sub  
uersione**

**Regula notas**  
tu digna.

**Marth. 26.**  
tur. Sed & in euāgeliō cū loquitur, oēs ei q̄ acceperint gladiū, gladio peribūt, prudēlecto

**Psalm. 7**  
subaudiri debet, nisi cōuersus fuerit, nisi p̄cēnitētiā egerit, iuxta illud: Nisi cōuersus fuēt,

gladiū suū uibravit, i. qualis p̄cēna uel lniā peccatum cōflecat, iā p̄scriptis, quā profecio tunc

adimplebit, nisi cōuersi fueritis. L Et afflictus est Jonas afflictione magna & iratus,

**CAP. III.** torauit ad dñm, & dixit: Obscuro dñe, nūquid non hoc est verbū, cū adhuc essem

in terra mea? ¶ Opter hoc preoccupauit ut fugeret in Tharsis. Scio em̄ q̄ tu de

us meus clemēs & misericors, patiens & multe miserationis, ignolces supermalicia

¶ Et nūc dñe quoſo, tolle animā mēā, q̄ melior est mibi moris q̄ vita. L Afflictione &

irā prophetæ, sed & uerba eius dicētis, & nunc dñe tolle quāso animam mēā à me, &c. ut

Afflictio & rite ppendamus, afflictionē q̄q̄ Mōsi & irā eius, & uerba eius p̄r̄ oculis habere debemus,

ira Moysi.  
**Deut. 9** q̄a uidelicet & ille afflictione magna afflictus est, & iratus fuit, & dolēter locutus est, qua

do peccauit p̄p̄lus. Nā afflictionē suā ipse denarās. Cūq̄ uidissēm(ait) uos peccasse domi

deo nō, & fecisse uobis uitulū cōflatile, procidi ante dñm sicut prius, quadraginta dñb.

**Exo. 32.** noctibus panē nō comedēs, & aquā nō bibēs &c. Irā suā in eadē causa foris patefecit, dum

stans in porta castrorum ait: Si q̄s est dñi, iungatur mihi, cōgregatisq; ad eū oībus filiis Leu

ponat(inquit)uir gladiū sup fœnum suū. Ite, & redite de porta usq; ad portā p̄ mediuū cast

ri, & occidat unusquisq; fratre & amicū & proximū suū. Fecerūt ita, ceciderūt in ille

die quasi uiginti tria milia hominū. Porro uerba eius nimiū dolētis & afflictū ista sunt. Ode

cro aut̄ dimitte eis hāc noxā, aut si nō facis, dele me de libro tuo quē scripsisti. Itaq; & huius

afflictionē et irā & uerba dicētis: Tolle q̄lo animā mēā, eodē sensu p̄oderemus, q̄a vētē

afflictus ē afflictioē magna, qd Israhel iudicio diuino cadebat, et in cōparatiō eius iudica

bat Niniue Asyrioz ciuitas, credēto & p̄cēnitētiā agēdo, nec refragari poterat, quinve

est̄ sentētia, et iusta incūberet suā gēti captiuitas. Affixit se Moses pro populo ut exau

ditur.

IN IONAM PROPHE. CAP. III. FO. CXXVI.

diretur, afflictus est iste afflictione magna, eo quod non exaudiret. Iratus est Moses ira iusta, & zelo bono, dicendo: Ponat uir gladiū super secum suū, ceciderūtque viginti tria milia, iste autem iratus quidē est, sed non potuit irā suā actū adimplere, ut auerteret irā dñi à populo puniendo, id est, authores siue sacerdotes uitiosi, sicut Helias quoque occiderat sacerdotes Baal, quod in genitos quinquaginta uitios. Tādio ergo habebes uitā suā, non dixit cū cōditione ut Moses, aut dimittit eis hanc noxā, aut si non facis, dele me de libro tuo quē scripsisti, sed absolute: Tolle (inquit) quā so animā meā, quia melior est mīhi mors quam uita, subauditur, quia timor, quem timebā, evenit mīhi, & quod uerebar accidit, hoc timebā & hoc uerebar, quia tu deus clementis & misericors, patiens & multæ miserationis, parares ignoscere, & ueniam dare peccitentibus Niniuitis, & in illo pœnitētia demonstrare quod damnabilis esset impœnitens Israhel, & quod damnationē eius non tua inclemētia, sed ipsius faceret impœnitētia. Propter hoc preoccupauit fuger in Tharsis, uidelicet non quod ueniam Niniuitis, uel pœnitētiam inuidet, sed quod gentē meam quondam præ cæteris gentibus electam, nūc cæteris peiorē, & plus duræ ceruicis inueniri timeret. Porro cū Ionas typus Christi sit, quomodo Christo cōuenit affligi & irasci, postquam resurrexit à mortuis, sicut Ionas cū sic affligeretur, & sic irascere, exierat de uentre ceti. Nam ante resurrectionē suā, afflictus quidem fuisse, & iratus de suæ gentis perditione legitur, quādo uidens ciuitatē, fleuit super illā, & ingressus templū, uenientes & ementes in illo terribiliter eiecit: Sed postquam resurrexit à mortuis, sicut iam non moritur, ita etiam non affligitur. Ergo sicut non per suā personā ad gentes uenit, & tamen responde uenisse dicitur, uidelicet per Apostolos suos, in quibus ipse loquitur, sic nihilominus in eisdē affligi recte dicitur, qui afflicti & cōtestati sunt, licet in sua persona iam non affligatur. Afflictio orū unus, in quo sine dubio Christus loquitur, ita dicit Paulus Ap̄lus. V eritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente cōscientia mea in spū sancto, quoniam tristitia mihi est magna, & continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse à Chfo pro fratribus meis &c. Et dixit dñs ad Ionā. Putasne bene irasceris tu? Quod ad unū Ionā dicit dñs hoc ad oēs dicit, qui pro officio suo de hoībus curātes irascuntur. In ipsa nāq̄ ira sua reuocādi sunt inuis, ut causam siue intentionē suā respiciat, et attentā discretionē perpēdant, utrum bene irascantur an non. Nā si non hominibus, sed hominum peccatis irascuntur: si non homines, sed hominū uitia oderūt et pesequuntur, bene irascuntur bona. et bonus est in eis zelus. Si autem non peccatis, sed hominibus irascuntur, si non uitia, sed homines oderūt, et persequuntur, male irascuntur, et malus est in eis zelus. Hoc igitur uigilanter attendendū et discernendū est omnibus, dum uni dicitur: Putasne bñ irasceris tu? Et egressus est Ionas de ciuitate, et sedet contra orientē ciuitatis, et fecit sibi ueniū ibi umbraculū, et sedebat subter illud in umbra, donec videret quid accideret ciuitati. Et preparauit dominus deus hedera, et ascendit super caput Ione, ut esset umbra super caput eius, et protegeret eū, laborauerat enim. Et iratus est Ionas super hedera letitia magna. Et preparauit deus verū mem ascensione diluculu in crastinum, et percussit hedera, et exaruit. Et cū orsus fuisset sol, precepit dominus vento calido, et uenit, et percussit sol super caput Ione, et estuabat, et periuit animus suus ut moreretur, et dixit: Adflito & irato prophetæ amplius impenditur, unde magis ac magis affligatur & irascatur: quia uidelicet per hanc similitudinem hedera tam cito exortæ, & tam cito arefactæ propheticō spiritu intelligere, poterat ante quod fieret, id quod intelligimus nos, quia factum est uidelicet, quod non solū tunc instanti tempore decem tribus, Assyrijs tanquam iustioribus utpote impœnitentes ad pœnitētia pronis. Verum & ipsa Hierusalem, et tota gente relicta, quandoque ad gentes transitura foret salus. Et secundū historiam quidem hæc quæ nūc dicuntur. Et egressus est Ionas de ciuitate, & cetera, posteriora sunt præcedētibus, scilicet mysteriū autē anteriora siue priora sunt. Nam quod egressus est Ionas de ciuitate, et sedet cōtra orientem ciuitatis, illud mystice nobis insinuat, quod dominus, siue uerbum domini, totius mundi gentes in initio reliquit, ut Ap̄lus ait, vias suas ingredi permisit. Fecitque sibi met umbraculum, scilicet patres Abrahā, Isaac, et Iacob assumēdo, et genus illo eligēdo, quia requie sibi uenit in fide illo. Hoc est nāq̄ quod ait: Et sedebat subter illud in umbra, donec uideret quid accideret ciuitati. Sic enim

3. Reg. 18

Afflīctio &  
ira Christi

Lucas 11

Ro. 9

Mysteriū hu-  
ius facti longi

## COMMENT. R VPER. ABBA. LIB II.

Hedera, legis  
litera.

Sic enim in tra generatione illorū sese cōtinuit, donec ueniret tēpus recōciliationis genitū, ipse p̄scivit. Quod deinde subiungitur: & p̄parauit dñs deus hederam, & ascendit super eum, ut esset umbra super caput eius, & protegeret eum, laborauerat enim illud mythis intelligimus, quod post suauē umbraculū sidei patrū, legē dedit, & religionē faceret, ut longe, per Mosen instituit, ut sub illa cōtegeretur uerbū domini, siue sp̄us ueritatis, ad opertus figuris & uilitate literæ, quæ cōgrue significatur p̄ uiriditatem leuis hederæ, siue ut quida uola cucurbitæ. Deniq̄ cucurbita & hedera huius naturæ sunt, ut p̄ terrā reperit, lata habent folia, in modū pampini, & absq; furcis uel adminiculis, q̄bus innitanū altiora, nō appetant. Sic nimis littera legis cum starūq; cāremonias lata est, & umbra densissima, semetip̄ obscurat: Et nisi sp̄ualis intelligentiae adminiculis subleuetur, neq; alta neq; preciosa est. latatus est (ait) Ionas sup hederā latitia magna, q̄a uidelicet uerbū dñi, quod est Christus, prophetis & sanctis hominibus habitas, priusq; incarnare, sub illa interim seruabat & non norabatur etiā ab ignoratiis, q̄bus pro ratione tēporis celabat & celari oportebat, qd̄ illa umbraculo literæ cōtineretur. Nec uero incōgrue latitia magna in eiusmodi latatus per laborem fuisse dicitur, quia nimis pro parte illorū, q̄ inter illas cāremonias cōplacuerū debatur, qui p̄ fidē suā illū latificauerūt, imo & ipsius latitia fuit latitia ipsorū, q̄ illi latitudine in ipso, exēpli gratia, ut David q̄n reducēs arcā dñi ludebat corā dñi in omnibus lignis fabrefactis, & citharis, & lyris, & tympanis, & sistris, & cymbalis, & subsiliebat, atq; danabat: & ludā (inquiens) & ulior fiam plusq; factus sum, & ero humilis in oculis meis. In eiusmodi noster Ionas. i. Chr̄s, siue uerbū dñi, necdū incarnatū, reuera tūc latitia magna latabatur, & requiescebat, laborauerūt enim, uidelicet mores populi illius in deserto sufficiunt nec latari desit, donec inde carnē assumeret, & deus homo fieret. At uero ubi Christus passus est, & resurrexit, p̄dicari ccepit Ninivitas, id est, cūctis gentibus p̄cūnitēta & remissio omniū peccatorū in noīe eius. Tunc omne illud umbraculū legis & cāremonias dissipatur, ita ut & ciuitas Hierusalē, & ipsum templū omnino destrueretur, sicut toro orbis notum. Ex aruit ergo hedera à uerme percussa in ascensu diluculū, id est, in reuelatione resurectio nis dñi nostri, qui diluculo resurrexit. Vermis hic recte Romanū imperium intelligitur, & in Iōhel p̄erūca, locustā, bruchū, atq; rubiginē, quatuor principalia regna intelliguntur, quorū ultimū Romanū fuit. Nā primū Babylonīcū fuit, secundū Persicū, tertiu Macedonicū extitit, à q̄bus locus & gens illa diuersis tēporibus lacerata, tandem à Romano imperio irrecuperabilē destructa, qd̄ ad hoc ipm utiq; dñs p̄parauerat, iuxta qd̄ hic dicit, gauermannus p̄parauit dñs. Itaq; sicut p̄ p̄cūnitēta Ninivitarū cōuersio gētiū, sic p̄ ariditatē hedera signifitata ē desertio Iudeorū. Qd̄ deinde sequit. Et cū ortus suis et sol, p̄cepit dñs uero calido & uenti, & p̄cessit sol sup caput Ionaz, & aſtuabat, illā significat tribulationē, quā i discipulis ū Chfs p̄tulit, ab iplo Iudeis interim dū parabā uermis ad p̄cutiēdā hedera. i. dū differet, & manorū adūctus ab subuertēdā ludā, etiā priusq; ab hominibus subuertetur, iā corā subuersam, & ex quo Christi sanguinem fudit oīo arefactā. Inde fuit illa grandis afflictio & ira Ionaz, de qua supra dictū est, q̄a afflīctione magna afflictus & iratus est. Tribulacionē magna fuit apostolis, cāterisq; discipulis ex ea gente, tā ex sp̄u charitatis, q̄ exfectu conuictus, ita ut illis tanq; fratribus afflictio corde cōdoleret, & tanq; ore faveret increpāret. Exempli gratia, ut protomartyr Stephanus, q̄ magna charitate cōpaties, clamauit dico. Dñe ne statuas illis hoc peccatū: & magna saueritate redarguēs. Dura (inquit) cernit & incircūcī cordibus, & auribus: uos semp̄ sp̄ū sc̄tō restititis, sicut patres uestrī, &c. Let̄it dominus ad Iōnā: Putas ne bene irascis tu super hederam? Et dīc: Bene irascor ego vīq; ad mortē. Et dīc dñs: Tu doles super hederā, in qua non labousti, neq; fecisti ut cresceret, que sub una nocte nata ē, & sub una nocte perit. Et cōḡ non parcā illiūciū ciuitati magnē, in qua sunt plus q̄ centū viginti milia hominū, qui nesciunt quid sit inter dextrā & sinistrā suā, & iūmetā multa. Manifeste hic negat argumentū à maiore factū est, ad cōstringendū prophetā ut cōsentiat, & cōsentientib; censeat misericordiæ circa p̄cūnitēta Ninivitarū. Nā sine illa cōtradictione maius est homo unus, imo & iumentū unū anima & sensu uigens, q̄ centū uiginti milia hederae & curbitarū, q̄ & si aliqua qualicunq; uita uiuant, nullius tñ habet sensus officiū. At ille super

z. Reg. 6.

Vermis, Ro.  
imperium

A. & 6.

IN IONAM PROPHE. CAP. III. Fo. CXXVII.

ariditate unius hederæ siue cucurbitæ magis irascebatur, quam super eversionem doleret,  
si euersisset secundum suam prophetiam centū viginti milia hominū multorumq; iumentorum  
& qui irascebatur nō seruari sibi hederam in qua ipse nō laborauerat, æquanimiter tulisset,  
ut subuerteret deus tot homines, totq; iumenta quæ creauerat. ¶ Sed obijci potest, q; at tanq;  
propheta spiritu præsago præuidebat, quid illa præsignaret cucurbitæ ariditas Niniue ser-  
vata, scilicet qd sua gens Israhelitica in cōparatione gentiū, multo dānabilior esset iumento,  
& ob hoc irascebatur, & humano astreli p̄pinqūtati suæ cōsolebat. Ad hoc itaq; sc̄iēter  
dicendū, q; tota illa p̄pinqūta, omnis illa multitudo Israhelitica, q; uerbū dñi nō recipi  
ebat, imo prophetas uerbū dñi præcones occidebat, & ob hoc in captiuitate ducenta erat,  
iuste corā oculis dñi reputabatur tanq; hedera siue cucurbita. Nā in alio p̄pheta uocē audi-  
vit nos dicentes: Clama. Et illo dicēte, quid clamabο? Omnis caro foenū & omnis glā eius,  
quasi flos sceni, & exiccatū est foenū & cecidit flos, uerbū autē dñi manet in æternū. Ergo  
& Israhel quoniā nō recipiebat uerbū domini manēs in æternū, foenum erat, & iccirco con-  
grua similitudine monstratū est Ionæ, quanti æstimari deberet illa carnalis, p̄pinqūta sua  
pro qua æmulabatur contra Niniuitas, tanq; si diceret illi dominus, Israhel sic mihi est tan-  
quam hedera siue foenū, quia non manet in eo uerbū domini. Niniuitæ aut̄ qui audierūt &  
crediderūt hoies sunt, iumenta sunt, id est, tanto superat Israhel incredulū, quāto hederam  
senſu carente, superant iumenta, quæ uiuunt & sentiunt, siue hoies qui uiuunt, sentiunt atq;  
discernunt. Adde & hoc quod tot homines uiuētes nesciūt qd sit inter dextram & sinistrā  
suam, Israhel autem habens legem & prophetas excusationē habere de ignorantia nō po-  
test. Si ergo dolor admittat rationē, correptus propheta sine dubio fatetur zelo hoīs iustiō-  
rē esse dei clementiā. Ut tandem & hoc ipsum ad Christi personā in mysterio referamus,  
primū illud reminiscamur, quod agonizans in passione sua, tristis ē, inquit, anima meā usq;  
ad mortē. Deinde subiungens: Spūs quidē promptus est, caro aut̄ infirma. Contristabatur  
ēm pro futura eversione Hierosolymorū in sanguinis sui uindictā, unde & anteā uidēs ci-  
vitate fleuerat sup illam, et illa tristitia siue fletus erat ex carne infirma, nam spūs promptus  
erat, sciens non esse curandum de carnalitate, sed de sola iustitia diuina. Dicat ergo sp̄ritus  
promptus carni infirmæ: Tu doles sup hederam in qua nō laborasti, neq; fecisti ut cresce-  
ret &c. Deniq; tota pulchritudo ciuitatis, & cultus tepli speciosi, q; si hedera p̄parui haberí  
debuit in cōspectu diuinitatis, pro qua utiq; noster Ionas, i. colubā siue dolens Chrūs nō la-  
borauit. Neq; em iccirco deus homo factus est, laboreq; subiit passionis, ut in tali tēplo, si  
ue in illis gloriaretur, aut requiesceret carnalibus templi ceremoniis, sed iccirco ut saluaret  
Niniue, ut passiō sua redimeret mūdū, secūdū illā dei patris p̄pheticā uocē. Postula à me Psal. 2.  
& dabo tibi gētes hæreditatē tuā, & possessionē tuā terminos terrā. Sed nec fecisti, inquit,  
ut cresceret herba, id est nec exegisti, ut tibi offerreretur eiusmodi uictimæ & holocausta, iu-  
xta illud Hieremīæ. Nō sum locutus, ait, cū patribus uestris, & nō p̄cepī eis in die qua edū. Hierc. 7.  
xieos de terra Aegypti, de uerbo holocaustū & uictimæ, sed hoc præcepī eis dicēst:  
Audite uocem meā, & ero uobis deus &c. Eiusmodi hedera sub una nocte nata est & sub  
una nocte periret, quia uidelicet cito legē populus ille recepit dicēdo, omnia quæ locutus ē  
dñs faciemus, & erimus obedientes. Cito deseruit primū sequendo Hieroboam, et dicen-  
do: Nō est pars nobis in Dauid, atq; seruiendo aureis uitulis, & deinde secūdū p̄fusione  
pontificū denegando & crucifigendo Christū filiū dei. Dicat ergo ut iam p̄fati sumus,  
spūs promptus infirmæ carni. Tu doles super hederam, id est sup propinquata tua gente lu-  
dra, et ego nō parcā Niniuitæ ciuitati magnæ, nō prouidebo salutē gentiū in toto orbe que  
ignorant & errat. Multa nāc sunt in gentibus milia hominū, qui ad simulachra muta, prout  
ducuntur, eunt, nō per maliciam, sed per ignorantiam, & sine dubio vias suas cortigerent,  
si haberent uertutatis noticiam, si ostēnum fuerit illis quid sit inter dextrā & sinistrā suam, i.  
inter dei ueritatem, & hominum mendacium. Quod quia nondū sc̄iunt, similes sunt pueru-  
lis, qui p̄ imbecillitatem in sanitatē, nesciunt quid sit inter dextrā & sinistrā suam. i. quę mas-  
nus utrum dextera an sinistra ualentior, & usui cuiusbet aptior sit, quia nondū sunt experti,  
æ qualiter em adhuc pro tempore, quia nuper de vulua prodierūt, utrūq; brachioli, utrāq;  
manus omnino imbecillis est. Talium plusquam centum viginti milia erant in illa Niniue

Israhel, ut he-  
dera & foenū

Ezai. 40

Mysteriū dos-  
loris sup he-  
dera.  
Matt. 26.

Exo. 24.

Qui nesciunt  
quid sit inter  
dext. & simi.

3. Reg. 12

## COMMENT. RUPER. ABBA.

ut pote ciuitate magna. Nam cum esset ampla trium dierum itinere, non incredibile est tam in ea fuisse multitudinem, solummodo parvolorum & laetentium, qui (sicut iam dictum est) nullum dexteræ & sinistram suæ, quæ nam amplius ualeret, cœperant experimentum.

¶ Finis libri secundi & ultimi in Ionam prophetam.

## PROLOGVS RUPERTI ABBATIS TVITIENSIS IN MICHEAM PROPHETAM,

Mat. ii

Icheas sextus in ordine duodecim prophetarū secundū nomen suū, quod interpretatur humilitas, in oculis suis fuisse humiliis credendus est. Mysterium nanc̄uenturi Christi filij dei, quod nō superbis, sed humiliis ab initio reuelatū fuit, iuxta quod ipsemē ore proprio pronuncians. Confiteor (inquit) pater dñe cceli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudēbus

& reuelasti ea parvulis, ita huic reuelatū est, ut non solū quod uenturus uel nasciturus esset uerū etiam locū natuitatis eius p̄f̄sciret & p̄diceret. Ait enim: Et tu Bethlē Efrata, parvula es in milibus Iuda, ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israhel, & egressus eus ab initio à diebus æternitatis. Hoc de dominatore Christo, & de natuitatis eius loco dicitur

¶ Mat. 2. Soli David et Michæl reuelatus est locū natuitatis Christi. Psal. 131

¶ Icheas sextus in ordine duodecim prophetarū secundū nomen suū, quod interpretatur humilitas, in oculis suis fuisse humiliis credendus est. Mysterium nanc̄uenturi Christi filij dei, quod nō superbis, sed humiliis ab initio reuelatū fuit, iuxta quod ipsemē ore proprio pronuncians. Confiteor (inquit) pater dñe cceli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudēbus

& reuelasti ea parvulis, ita huic reuelatū est, ut non solū quod uenturus uel nasciturus esset uerū etiam locū natuitatis eius p̄f̄sciret & p̄diceret. Ait enim: Et tu Bethlē Efrata, parvula es in milibus Iuda, ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israhel, & egressus eus ab initio à diebus æternitatis. Hoc de dominatore Christo, & de natuitatis eius loco dicitur

¶ Ge. 35. Psal. 118

¶ Icheas sextus in ordine duodecim prophetarū secundū nomen suū, quod interpretatur humilitas, in oculis suis fuisse humiliis credendus est. Mysterium nanc̄uenturi Christi filij dei, quod nō superbis, sed humiliis ab initio reuelatū fuit, iuxta quod ipsemē ore proprio pronuncians. Confiteor (inquit) pater dñe cceli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudēbus

¶ Psal. 118

¶ Icheas sextus in ordine duodecim prophetarū secundū nomen suū, quod interpretatur humilitas, in oculis suis fuisse humiliis credendus est. Mysterium nanc̄uenturi Christi filij dei, quod nō superbis, sed humiliis ab initio reuelatū fuit, iuxta quod ipsemē ore proprio pronuncians. Confiteor (inquit) pater dñe cceli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudēbus

Rupri humilis litas in studio. Psal. 10

¶ Icheas sextus in ordine duodecim prophetarū secundū nomen suū, quod interpretatur humilitas, in oculis suis fuisse humiliis credendus est. Mysterium nanc̄uenturi Christi filij dei, quod nō superbis, sed humiliis ab initio reuelatū fuit, iuxta quod ipsemē ore proprio pronuncians. Confiteor (inquit) pater dñe cceli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudēbus

Psal. co. Matt. 25. Luke. 19

¶ Icheas sextus in ordine duodecim prophetarū secundū nomen suū, quod interpretatur humilitas, in oculis suis fuisse humiliis credendus est. Mysterium nanc̄uenturi Christi filij dei, quod nō superbis, sed humiliis ab initio reuelatū fuit, iuxta quod ipsemē ore proprio pronuncians. Confiteor (inquit) pater dñe cceli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudēbus

¶ Psal. 10. Matt. 25. Luke. 19

¶ Icheas sextus in ordine duodecim prophetarū secundū nomen suū, quod interpretatur humilitas, in oculis suis fuisse humiliis credendus est. Mysterium nanc̄uenturi Christi filij dei, quod nō superbis, sed humiliis ab initio reuelatū fuit, iuxta quod ipsemē ore proprio pronuncians. Confiteor (inquit) pater dñe cceli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudēbus

FINIS PROLOGI.

Vad